潍坊市教育局
	文件

	潍坊市机构编制委员会办公室

	潍坊市财政局

	潍坊市人力资源和社会保障局

潍教字〔2018〕14 号

关于印发潍坊市中小学教师“县管校聘”
管理体制改革底线清单的通知

各县市区教育局、编委办公室、财政局、人社局：

为贯彻落实《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，持续深化全市中小学教师“县管校聘”管理体制改革，推进县域内学校教师有序流动，保障学校依法自主办学，落实学校用人自主权，进一步规范工作机制和工作流程，根据市教育局、市编办、市财政局、市人社局《关于深化中小学教师县管校聘管理体制改革的指导意见》（潍教字〔2017〕19号）和《关于深化中小学教师队伍管理体制改革的实施意见》（潍教字〔2015〕10号）等文件精神，结合工作实际，梳理了《潍坊市中小学教师“县管校聘”管理体制改革底线清单》，现予以印发，请遵照执行。

各县市区在工作中有好的意见建议，请及时报市教育局、市编办、市财政局、市人社局相关科室。

潍坊市教育局        潍坊市机构编制委员会办公室

潍坊市财政局        潍坊市人力资源和社会保障局

2018年6月4日

潍坊市中小学教师“县管校聘”

管理体制改革底线清单
一、部门联动，总量控制
1.县级编制部门每3年采取多种形式核定一次编制，每年及时安排年度用编进人计划，落实编制数量总量控制，由教育部门动态调整，报编制部门备案。

2.县级人社部门根据市人社部门批复的中小学岗位设置数量，每年6月底前核定县域内中小学专业技术各级岗位准用计划，实施分级竞聘。

3.县级人社、财政部门于每年1月底前核定当年度中小学校绩效工资总量，按程序及时拨付。

4.落实教师补充机制，对满编超编的中小学确需补充专任教师的，使用临时专户编制予以补充，各县市区、市属各开发区中小学专任教师每年的具体退出数量预估基准数由市政府教育督导室另行公布。

二、统筹协调，动态调整

5.县级教育行政部门在核定的教职工编制总额、岗位总量和绩效工资总量内，统筹分配各校教职工编制、岗位和绩效工资数量，分别报编制、人社、财政等部门备案后实施。

6.加强县域统筹协调，对参加城乡交流和跨校竞聘的教师，由教育部门发布区域内学校交流岗位设置情况，为学校和教师提供信息服务。

7.强化公开公示，县域内教师跨校交流（跨校竞聘）人员基本信息需公示到各学校，校内竞聘情况需公示到全体教职工。

8.加强对支教交流教师的考核与管理，真正选派优秀教师、骨干教师到薄弱学校、农村学校支教，保证在支教学校的工作量，达不到工作量的不作为农村或薄弱学校支教经历对待。
9.每年交流轮岗（含跨校竞聘）教师的比例不低于符合交流条件教师总数的10%；其中，骨干教师不低于交流轮岗教师总数的20%。
10.跨校竞聘教师，由学校和教师根据双方需求情况进行双向选择，签订聘用合同，按规定办理人事调动手续。

11.落聘教师由教育主管部门和学校组织待岗培训，考核合格后安排工作岗位；培训期满12个月，经考核仍不能上岗的，按相关规定和程序进行转岗或低聘，直至解聘。

三、按岗聘任，自主用人

12.学校在分配的编制、岗位总量内，根据学校教育教学工作需要，科学合理设置工作岗位及职责，严格控制专职管理人员、教辅人员和后勤人员比例（高中不超过15%、初中不超过12%、小学不超过9%）。

13.学校要制定竞聘工作方案，召开全体教职工会议，公布岗位设置情况，广泛征求意见，经学校法律顾问进行合法性审查，并经全体教职工85%及以上认可度通过，报教育主管部门备案后实施。

14.聘用学校与受聘教师按照“一岗位一合同”的原则签订聘用合同，明确不同岗位的育人职责、工作量、考核办法等，实行合同管理、聘期管理。

15.建立教职工工作量公示制度，特别是对具有高级职称的女性专业技术人员，若本人未选择在55周岁退休，其聘任岗位和日常工作量必须按要求完成规定的岗位职责和满工作量，并签署承诺、进行公示。杜绝变相减少工作量、在编不在岗、“吃空饷”等违规问题发生。

16.学校在核定的绩效工资总量内，根据岗位目标、工作量、难度系数等，科学制定绩效考核和绩效工资分配方案，经教职工大会85%以上同意确认后实施，依据岗位目标完成度考核发放。
四、城乡一体，促进均衡

17.坚持人岗相适跨校竞聘原则，不得将高中段学校、初中学校已聘任高级教师职务以及不再胜任一线教学任务的人员，以教职工聘任制改革的名义，分流或交流到小学、公办幼儿园工作，挤占专业技术岗位。

18.不得违规将城镇学校中不胜任教学岗位的人员，分流或交流到薄弱学校、农村学校任教。

19.不得将教职工聘任制改革作为选拔优秀乡村教师进城任教或进民办学校任教的途径。

五、落实政策、保障权益

20.完善信息公开和教师维权机制，竞聘条件、标准、程序、结果全过程公开，把“公开、公平、公正”原则贯穿于“县管校聘”改革全过程。

21.坚持“一校一方案”，学校制定的教师竞聘方案、考核办法、绩效工资分配方案等，须经全体教职工大会85%以上通过后方可实施。教师的教学业绩、学术能力由教师学术委员会进行审核认定。

22.落实乡村教师激励政策，及时为符合条件的城乡交流（跨校竞聘）到乡村学校支教（任教）的教师落实乡镇工作人员津贴补贴等政策。

23.加大对到农村学校支教交流教师在职称评聘、考核评优、学习培训等方面的倾斜和支持力度。

24.采取多种形式,根据教师居住地与执教的农村学校距离，由学校适当发给交通补助，纳入绩效工资总量；保证班级管理团队激励资金、奖励性绩效工资等落实到位。

25.深入实施乡村教师“安居工程”，提高乡镇教师周转宿舍建设配置标准，为乡村学校距家较远教师、新入职教师、交流轮岗（跨校竞聘）教师解决好食宿问题，保证“安居乐教”。

政府信息公开选项：主动公开。
潍坊市教育局办公室                       2018年6月4日印发

校对：何召远
— 2 —
— 1 —